
                           

                                                                                                                                                                                        

      + 

H O T Ă R Â R E 
 
 

 

cu privire la: completarea structurii organizatorice a Spitalului Județean de Urgență Slatina   
 
          Având în vedere: 
➢    Referatul de aprobare nr.13048/19.11.2019 la proiectul de hotărâre                        

nr.13049/19.11.2019; 
➢ Raportul nr.13055/19.11.2019 al Serviciului Resurse Umane și Managementul Unităților 

Sanitare din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt;  
➢ Avizul nr.13324/26.11.2019 al Comisiei pentru Administrație Publică, Juridică, Apărarea 

Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu Cetățenii; 
➢ Avizul nr.13357/26.11.2019 al Comisiei pentru Muncă, Protecție Socială, Activități Sportive și 

de Agrement; 
➢ Avizul nr.13364/26.11.2019 al Comisiei pentru Cultură, Învățământ, Activitate Științifică, 

Sănătate, Familie, Protecție Copii și Culte; 
➢ adresa Spitalului Județean de Urgență Slatina nr.25493/27.08.2019 înregistrată la 

Consiliul Județean Olt sub nr.9504/27.08.2019; 
➢ Hotărârea Comitetului Director al Spitalului Județean de Urgență Slatina  nr.9/10.04.2019; 
➢ Avizul Direcției de Sănătate Publică a Județului Olt nr.7815/21.08.2019  transmis 

Spitalului Județean de Urgență Slatina; 
➢ adresa Consiliului Județean Olt nr.9848/04.09.2019 prin care a solicitat Ministerului 

Sănătății avizul pentru modificarea structurii organizatorice a Spitalului Județean de 
Urgență Slatina; 

➢ Avizul Ministerului Sănătății- Direcția Management și Structuri Sanitare- transmis prin 
adresa nr.XI/A/50879/56813/SP/13482/23.10.2019 înregistrat la Consiliul Județean Olt sub 
nr.12317/31.10.2019; 

➢ prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Olt nr.116/25.07.2019 cu privire la aprobarea 
numărului de posturi, a organigramei și a statului de funcții pentru Spitalul Județean de Urgență 
Slatina, cu modificările ulterioare;  

➢ prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr.227/15.12.2016 cu privire la aprobarea 
structurii organizatorice a Spitalului Județean de Urgență Slatina, modificată și înlocuită cu 
anexa la Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.16/25.01.2018, modificată prin Hotărârea 
Consiliului Județean Olt nr.201/29.11.2018; 

➢ prevederile art.172 alin.(7) şi art.180 alin.(1) lit.d) din  Legea  nr.95/2006 privind reforma în 
domeniul sănătăţii,republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

➢ prevederile art.18 alin.(1) lit.b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.162/2008 privind 
transferul ansamblului de atribuții și competențe exercitate de Ministerul Sănătății Publice către 
autoritățile administrației publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

➢ prevederile art.15 lit.d) din Normele metodologice de aplicare a Ordonanței de Urgență a 
Guvernului nr.162/2008 privind transferul ansamblului de atribuții și competențe exercitate de 
Ministerul Sănătății Publice către autoritățile administrației publice locale, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr.56/2009, cu modificările ulterioare; 

Bd.A.I.Cuza Nr.14-SLATINA-Judeţul Olt-Cod 230025•Tel:0249/43.10.80• Fax: 024943.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 

     



 
 

 În temeiul art.173 alin.(1) lit.a) și d), alin.(2) lit.c) și alin.(5) lit.c), art.182 alin.(1) și (4) 
coroborat cu art.139 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, completată prin Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr.63/2019, 

 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta hotărâre: 
 

 
Art.I Structura organizatorică a Spitalului Județean de Urgență Slatina, înscrisă în 

Anexa la Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.227/15.12.2016, astfel cum a fost modificată și 
înlocuită cu Anexa la Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.16/25.01.2018, modificată prin  
Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.201/29.11.2018, se completeză astfel: 

 
1. La punctul I.SECȚIA/COMPARTIMENTUL, după subpunctul 58 se introduce un nou 

subpunct, subpunctul 59 care va avea următorul conținut: 
   “ “ 

I.59 CABINET DIABET ZAHARAT,NUTRIȚIE ȘI BOLI METABOLICE –
DRĂGĂNEȘTI- OLT                       

  

 
2.  La pct. II. AMBULATORIUL INTEGRAT SPITALULUI CU CABINETE ÎN SPECIALITĂȚILE:, 
după litera B se introduce litera C care va avea următorul conținut: 
 
    “ “ 

                C. CABINETE CARE FUNCȚIONEAZĂ ÎN DRĂGĂNEȘTI -OLT   

II.C.1 NEUROLOGIE   

II.C.2 MEDICINĂ INTERNĂ    

II.C.3 PEDIATRIE   

II.C.4 PUNCT DE RECOLTARE PROBE BIOLOGICE   

  
Art.II Prezenta hotărâre se comunică Direcției Economice, Buget – Finanțe, Serviciului 

Resurse Umane și Managementul Unităților Sanitare din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Județean Olt și Spitalului Județean de Urgență Slatina, în vederea aducerii la îndeplinire, 
Președintelui Consiliului Județean Olt și Instituției Prefectului – Județul Olt.  

 
 
 

               PREŞEDINTE  
Marius OPRESCU 

 
        CONTRASEMNEAZĂ                                                                                                                                                        

                                                                                          Secretar General al Județului                     
                                                                                          Marinela – Elena ILIE 

 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                          

 SLATINA, 28.11.2019  
 Nr.185 
 B.L./B.L./2ex.  
   

        Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 30  de voturi “pentru” și o “neparticipare la vot”.                                                                 
 

 


